¹ Rufin. lib. 1. c. 40. et c. 41. T. V. d. Aug. oper. ed. C. de la Haye.

² Hier. apolog. advers. Rufin. lib. II. tom. II.

tur hæreticis, persecutione non levi a Constantio exagitati, quod iisdem quibus ille patrocinabatur hæreticis minime consensissent; ejus morte excusso jugo, quo definebantur oppressi, et ipsi edicto Juliani ad proprias, ex quibus exularunt, ecclesias restituti, adversus eodem Eudoxianos et Acacianos magnopere incitati, conventus agebant. Quam autem isti fuerint, quidve moliti sint, Sozomenus docet¹, dum post Hilarii atque Eusebii reditum ita ait: « Dum hæc geruntur, Macedonii sectatores, quorum e numero fuit Eleusius, Eustathius, et Sophronius, jam tum palam Macedoniani appellari cuppi, et velit in separatam eorum segregati, atque morte Constantii impunitatem nacti, convocant in unum Seleucia sue opinionis fautores, et Concilia quedam habent, in quibus et abdicant Acacianos, et fidem Ariminii stabilitam rejiciunt, formulæque fidei Antiochiæ editæ, et post a Concilio Seleucia congregato confirmatæ suffragantur. Ac cum criminis loco illis esset objectum, quod cum Acacianis dissiderent, quippe cum ante cum iisdem tanquam ejusdem communionis communicassent, per Sophronium Paphlagonem respondebant; quod, quoniam episcopi Occidentis Filium Patri consubstantialem asseruerant, Aelius autem cum substantia Patri dissimilem docuerat; et illi separatas Patris et Filii substantias vocabulo consubstantialis, in unam confuse colligaverant; hæc autem proprietatem nature Filii a Patris natura admodum disjuncterat, idcirco ipsi pie fecissent, quod Filium Patri substantia similem dixerant; et mediam hanc viam, quoniam utrique illi ad contraria extrema dellexissent, sibi delegerant ad insistendum. Atque hi quidem illis, a quibus erant accusati, hoc modo se purgare conabantur. » At improbe quidem, perinde ac medium posset inveniri inter asserentes Christum vere Deum, et non Deum. Nam cum nominis unus sit Deus, unaque divina substantia; si affirmandum erat, Christum Deum vere esse, plane Patri consubstantialem dicere necesse fuisset. Eadem que Sozomenus, ex Sabino Socrates². At hæc hæcenus, reliqua autem de ipsis inferius suo tempore.

239. *Julianus, Gentilibus et Arianis suadentibus, Athanasium versus Alexandria exulare jubet, Alexandrinusque vocat.* — Rursum vero qui erant Alexandriae ariani, indigno ferentes animo, Athanasium sedem Alexandrinam, ex qua ejectus fuerat, recepisse, ejusque reditu redditam Ecclesiam Catholicam floridissimam; fedus inveniunt cum Gentilibus, quos et in eundem Athanasium concitant, ea arrepta occasione, quod ille nobilissimas quasdam matronas Gentilium superstitioni addictas, ad christianam fidem conversas, magno dedecore imperii Juliani et Christianæ religionis summa gloria baptizasset; simulque in Athanasium communicatio consilio, ad Julianum adversus eum litteras dant; quin etiam addit Rufinus³, hostes Athanasii veluti

letros serpentes cavernis egressos una secum duxisse magos, aruspices, et augures, qui omnes simul confestarentur, nihil prosperum successurum, nisi Athanasius expelleretur; quibus libi acceptis, de expellendo ab ea urbe Athanasio, cum ad Alexandrinum, tum ad Ecdicium Ægypti præfectum rescriptum dedit.

240. Hoc igitur anno ante kalendas Decembris, S. Athanasius, cum Arianorum, tum etiam Gentilium invidia, a Juliano exagitatus, Alexandria cogitur proficisci. Cur autem in eum adeo commotus fuerit Julianus, Sozomenus¹ hujusmodi causas affert, dum ait: « Imperator cum accepisset ipsum conventus in ecclesia Alexandria agere, libere populum docere, et multos gentiles ejus suasu ad Christi fidem tractos, dat mandatum, ut exeat Alexandria; quod si ibi maneret, gravissima ei supplicia irrogata fore. Causam autem ad eum incensandum simulaverat, quod cum ab imperatoribus, qui ipsum antegressi fuerant, esset exilio condemnatus, potestate a nullo accepta, ipse suo pte metu sedem episcopalem demum occupasset. Nam se non fecisse potestatem his, quos Constantius in exilium miserat, ad Ecclesias suas regendas, sed in patriam solum revertendi, dicebat. » Hæc Sozomenus, et quidem ex litteris ejusdem Juliani ad Alexandrinum scriptis, quæ sic se habent².

241. « Equum erat, eum qui regis et imperatoris edictis compluribus ejectus fuerat, unum saltem edictum regium expectare, ac tum denique domum suam redire; non autem singulari audacia atque amentia fractam, legibus tanquam omnino extinctis ac perditis illudere. Etenim nunc quoque nos Galilæis a Constantio ejectis, non reditum ad suas Ecclesias, sed in patriam cuique suam concessimus. Audio Athanasium hominem audacissimum, solita audacia elatum, episcopatus sedem (ut ipsi appellant) iterum usurpare, id vero non modicèr iter Alexandrino populo displicere. Quare eum jubemus urbe excedere eo ipso die, quo humanitatis nostræ litteras accepit. Quod si in urbe manserit, longe ei majores gravioreque pœnas denuntiavimus. » Hæc Julianus ad Alexandrinum, ad Ecdicium autem præfectum Ægypti eodem argumento sic scripsit, ubi veram causam, cur in eum infensus esset, patefacit³.

242. « Julianus Ecdicium præfecto Ægyptiorum, Elsi nihil de cæteris scribis, atamen de illo deorum hoste Athanasio scribere certe debuisti, præsertim cum præclara nostra decreta nullo ante audivisses. Testor magnum Serapim, nisi ante kalendas Decembris inimicus deorum Athanasius ex ea urbe, vel potius ex universa Ægypto discesserit, centum auri pondo cohortem, quæ tibi paret, mulctatum iri. Seis autem, quam sim lentus ad condemnandum, et quanto lentior, postquam condemnavi, ad ignoscendum. Per mihi molestum est, ejus opera deos omnes contemni. Equidem ex tuis factis nullum libentius

¹ Sozom. lib. v. c. 13. — ² Socrat. lib. III. c. 8. — ³ Rufin. lib. I. c. 332.

¹ Sozom. lib. v. c. 14. — ² Julian. epist. xxvii. — ³ Idem epist. vi.

videro, imo audiero, quam Athanasium illum scelestum ex omnibus Ægypti locis pulsum esse, qui ausus est in meo regno feminas Græcorum illustres ad baptismum impellere. » Hactenus ad Ecdicium Julianum.

243. Illis omnibus imperatoris rescriptis coactus est Magnus Athanasius solum vertere: de cuius Alexandria discessu hæc habet Sozomenus¹: « Cum vero, inquit, propter hoc imperatoris edictum esset fugam facturus, videretque multitudinem Christianorum circa se lacrymas profundentem: Bono animo, inquit, estote: nebula enim est, et brevi evanescet. Quæ cum dixisset, ad iter se parat; et Ecclesia amicis, quibus cum aetere amoris vinculo colligatus erat, commendata, ex urbe egreditur. » Hæc Sozomenus de Athanasio ab urbe discessione. Addit vero Theodoretus², litteris Juliani secretioribus non Alexandria solum expelli jussum esse Athanasium, verum etiam occidi; nam inquit: « Ubi intellexit Athanasius, quosdam ad se comparendum missos, se clam inde subdixit, et reposito ad ripam fluminis navigio, recta in Thebaidem trajecit. Qui autem jussus erat ut eum occideret, factus de ejus fuga certior, quantum potest, persequitur. At cum quidam ex familiaribus Athanasii anteverisset, diceretque hominem cum prope persequi; nonnulli qui comitabantur Athanasium, orabant, ut de via in solitudinem deflecteret. At ipse dat mandatum gubernatori, ut navigium versus Alexandriam dirigat. Sic igitur illis ei, qui persequatur, obviam factis, venit homo ille, qui mandatum de interficiendo Athanasium acceperat. sciscitaturque quantum inde abesset Athanasius. Cui Athanasius respondet, cum non longe abesse; sicque dimittit: ipse autem redit Alexandriam; atque reliquo tempore, quo vivit Julianus, ibi delituit. » Hæc Theodoretus; ante ipsum eadem habent Rufinus³ et Socrates⁴. Quod autem civitas Alexandrina referat esset christianis catholicis, ex quibus elenctus amplissimum magna ex parte acque constaret, factum est, ut iidem indigno ferentes animo Athanasium ab urbe Alexandrina coactum esse discedere, pro ejus reditu ad eundem Julianum litteras supplices darent; quibus ille acceptis, infenso tum in eos, tum in Athanasium animo, ita rescripsit:

244. « Julianus Alexandrinis. Si quis eorum, qui vestram incolunt urbem, contemptis vestris juribus, a vobis defecerit; quas deceret prave vite sue penas vos ipsi ab eo ulique acciperetis. At si quis novam religionem et novam introduceret doctrinam, congruum esset, ut nostram etiam operam in eum imploraretis, nec sequerit ita vos haberetis, ut in Athanasium fecistis. Vos vero contra. Nam cum hujus urbis fundator fuerit Alexander, et ejus custos rex Serapis, una cum regina Iofus Ægypti Iside; non solum eos qui bene valent, hoc est qui nobiscum rite sentiunt, non imitamini; sed potius ea

urbis pars, quæ ægrolat, id est non bene sentit de diis, cognomen dedit civitati, scilicet ut Christiani dicamini. Me vero, per deos, pudet, si quis Alexandrinorum se Galileum esse profiteatur; Hebrai siquidem horum patres Ægyptiis olim servierunt; vos vero nunc contra, viri Alexandrini, Ægyptiorum domini vester enim fundator Ægyptiis imperavit, iis qui vestra patriæ aternæ dogmata contempserunt, voluntariam quoque pro veteribus legibus vestris servitute servire sustinistis; neque in memoriam revocatis veterem illam felicitatem, cum iidem essent vobis dii, qui et toti Ægypto, quot fruebantur bonis. At qui novam hanc religionem introduxerunt, eujusmodi boni causa fuerunt, dicite mihi, quæso vos?

245. « Fundator vobis fuit Alexander Macedo, vir pius; neque per Jovem, secundum hos fuit, neque quales sunt Hebraei, quantum illi his longe erant meliores; et illis quidem Ptolomæus Lagi fuit auctor. Alexander vero, si cum Romanis bellum gessisset.... Quid igitur post fundatorem Alexandrum? Ptolomæi cum urbem vestram, ut suam filiam, educassent, non verbis quidem Jesu auverunt, neque doctrina inimicissimorum Galileorum hoc regimem illi summo cum artificio insituerunt, quo nunc feliciter gubernatur. Terbi postquam nos Romani hujus urbis potiti sumus imperio, ejectionis Ptolomæis, qui eam, non ut decebat, gubernabant; et ad vos Augustus accessit, vestrosque allocutus est cives, et dixit: Alexandrini, condono urbi vestra omnia, magni Dei Serapidis veneratione commotus, necnon ipsius populi et urbis magnitudinis. Tertia præterea causa est meæ erga vos benevolentia; amicus noster Arius. Erat autem Arius civis quidem vester, Caesaris Augusti familiaris¹, et philosophus. Quæ itaque privatim a cælestibus diis erga vestram urbem exilire (ut breviter dicam) talia sunt; omisso autem brevitatæ studio alia multa. Quæ vero communiter in dies una cum aliis hominibus non paucis quidem, vel cum uno genere, vel una urbe, sed cum universo simul orbe ab illis diis sunt vobis concessa, quomodo vos illa nescitis? Soline vos splendorem a sole proficiscentem sensu non percipitis? Soline astatem ignoratis, et hiemem ab ipso fieri, et ab ipso singula produci, et vivificari? Non agnoscitis lunam, quæ ex ipso et ab ipso est omnium procreatrix, quot honorum urbi sunt, causa? Et horum deorum neminem colere audetis; sed potius Jesum, quem neque vos neque parentes vestri crederunt, Deum Verbum necessario esse opinamini? Quæ vero a seculo universum genus humanum et videt et audit; et qui dum colitur, nos felices reddit, magnum inquam solem, vivam imaginem intelligibilis Patris, et animatum, et intelligentem, et benefactorem participandis?

246. « Si mihi obedieritis admonenti, vosque ad veritatem revocaveritis, dum cum auscultaveritis, » Julianus scribet, « qui illi Christianorum, » videt

¹ Sozom. lib. v. c. 14. — ² Theod. lib. III. c. 8. — ³ Rufin. lib. I. c. 31. — ⁴ Socrat. lib. III. c. 12.

¹ Hæc ex Plutarcho in Antonio et Dom. histo. Rom. lib. 11.

et religionem. « viginti jam secutus fuit annos; nunc vero, deorum ope, duodenarius agitur annus, hanc graditur viam; si igitur obedire placitum fuerit, magis letabimini. Sin autem in insania et catechesi pravorum virorum persistere velitis; invicem saltem convenite, nec Athanasium optate: sunt enim alii multi ejus discipuli, qui vestras prurientes aures, et quae verborum indigent impiorum, consolari poterunt. Utinam enim in Athanasio solo impiae ejus schola ocluderetur impietas, et in illo terminaretur: nunc vero complures ex vobis non ignobiles sunt, ut nihil eo sit opus; quemcumque enim ex plebe sumpseritis, quod ad Scripturarum doctrinam attinet, non est inferior Athanasio illo, quem exoptatis. Qui si diligentiam ac discursum videntes Athanasii audio enim astutum et pravum hominem esse), ut domum illi redire liceat, petitis, scitote haec de causa ab urbe pulsum; inutilis est enim Reipub. et nobis, ut vir qui populo praesit, ubique se ingerat, sed minus dicendus vir, sed homuncio humilis. Quis iste Magnus, de cuius vita discrimen esse videtur, et perturbati ordinis initium praebet? Quapropter ne quid tale sit inter vos, ab urbe discedere praecipimus olim; nunc vero ab universa Aegypto expellere, integrum sit vestris civibus Alexandrinis de hoc sententiam dicere.» Hactenus Julianus ad catholicos Alexandrinos, in quos conversus est furor Gentilium, Arianorum pariter et Judaeorum; nam subdit Socrates¹:

247. « Ejusmodi tempestates post crebras Christianorum persecutiones, post arumnas a Gentilibus illis inflctas, sic in caput Alexandrini episcopi redundarunt. Porro provinciarum praesides rati ex imperatoris religione sibi tempus opportunum oblatum, quo quastum facerent, ultra quam imperatoris edicta postulabant, Christianos vexare; majorem pecuniae summam, quam oportebat, exigere; interdum eorum corporibus supplicia infligere ceperunt. Quae cum intellexisset imperator, neglexit, et Christianis, qui de istis injuriis expostulaturi ad eum venissent, ita ex more videbatur respondit: Vestrum est; cum estis animo afflictati, aequo animo tolerare, quippe illud a Deo vestro praecipuum accepistis.» Sed hoc commune cum aliis. Ceterum tunc accidisse putandum, quod S. Ambrosius² scribit ad Theodosium imperatorem: nimirum sub Juliano Judaeos una cum Gentilibus incendisse basilicam Alexandrinam.

248. At ex his omnibus majora fuerunt Athanasio trophaea victoria comparata, ut post alios imperatores Julianum quoque adversarium experiretur, eumque Christi virtute prosterneret. Ad haec omnia quidem alludit Gregorius Nazianzenus, dum ait: « Sic igitur³ Athanasium egregium virum triplici certamine vincere oportebat, ut pleno atque perfecto laudis praconio celebraretur. » Nempe cum primo sub Constantino Magno, deinde sub filio ejus Constantio, demum sub Juliano certasset: quibus

proliis non solum postremo ipsos duos principes impios superasset, sed et sub illis militantes ethnicos idolorum cultores, Judaeos et Arianos. Non multum vero temporis intercessit idem addit Gregorius: Deus ultus est ignominiam Athanasii, tradens hostilibus impium persecutorem. Sed de his suo loco.

249. *Juliani persecutio a Romana Ecclesia ad ceteras Occidentales protenditur.* — Jam vero enarratis rebus gestis a Juliano imperatore in Oriente, a nobis ratio temporis exigit, ut quod in Occidente, atque potissimum Romae per ejus praefectos, ipso patitur commigente, actum sit, recensamus. Quod enim ibi magis Christiana religio et numero et firmitate aucta videretur ac stabilita; rursumque Gentilitia superstitione magna ex parte collapsa esset atque prostrata; haud mediocri studio et contentione illam deprimeret, hanc vero excitare Julianus conatus est: perfigerat magnopere ipsius animum post alias innumerabiles plene clades a Constantino atque Constantio diis Romanorum illatas, quod nobilem apud eos in Capitolio sitam Victoriae aram Constans Augustus (ut suo loco dictum est) jussit auferri; sed sub Magnentio tyranno restitutam, Constantius iterum inde abstulit; quod et testatur Symmachus pro eadem ara Victoriae certans, scribens ad Valentianum. Qui item in senatu gentiles erant, et in populo patriis diis addicti, sub Constantio olim ea de causa tumultuati; iidemque sub ejus successoribus vix in officio contenti, et imperatoria potestate cohibiti; jam defunctis christianis Augustis, sub Juliano diis addicto, compressam diu cervicem erigere, et in Christianam religionem caput extollere, vindictam de contemptis atque ignominia affectis diis expetere, in fideles insurgere, conceptum retentumque diu in stomacho odium evomere cupisse, furoremque vi cohibitu impetu relaxasse, quis dubitat? Ex his enim, quae in aliis civitatibus facta recensuimus; quid Romae, ubi majora jacta essent, et jam coaluissent semina contentionum atque rivarum, gestum sit, poterit quisque perfacile intelligere, cum praesertim de praefectorum ex Gentilibus ascitorum animis in Christianos exacerbatis nemo jure possit dubitare; quos liquet pariter Julianum clanculum in eorumdem necem armasse. Quod enim idem Augustus nollet a Christianis palam persecutor haberi, invideretque illis itidem coronam martyrii: quodque etiam illi adeo crevisset numero, ut periculosam dubiamque aleam jacere videri posset, si exerto publice gladio deserviret; more suo dolo in eos agere, alias diversasque praetextendo causas, easdemque remotas excogitando, ipsos per suos aggressus est persequi magistratus.

250. At quoniam non omnium, quae adversus Christianos hoc tempore per Juliani novos praefectos sunt actitata, memoria est: ex paucis qui extant utrumque tradita posteris, reliqua oblivione sepulta contemplari licebit. Res quidem lento gradu agi coepit, cum in eorum bona primum fisco insurgeret, qui in aula christianorum imperatorum mili-

¹ Socrat. lib. v. c. 12. — ² Ambros. epist. LVII. — ³ Greg. Naz. orat. de S. Athanasio.

lassent. causa illa communi oblenta (ne more praedonum in patrimonium locupletum grassari viderentur) quod ex temporum divitiis exilatis olim fortunas auissent. Quod si adeo haec causa deesset, ut nec locus videretur esse fictionis atque calumnia; illa in promptu aderat, quam etiam (ut vidimus) in rescriptis inserere minime erubescat: nimirum Christianos ex Evangelii praescripto nequaquam alluere debere divitiis, sed eas petentibus impendere et superaddere; imo et perfectionis adipiscendae gratia omnia penitus erogare debere: quod quibus manet regnum in caelo, libentissimo patiantur dispendium terrena substantia. Hisce plane coloribus rapax fuscus incecit avidas manus in Gallicani viri consularis, olim generi Constantii, opulentissimum patrimonium. Sed quid accidit memoaria dignum? Ipse Christus, in cujus pauperes Gallicani divitiae erogabantur, tutatus est redditus egenorum pavendis plane prodigiis: nam quicumque accedebat, ut praediis vel domibus fiscales affigeret titulos vel exigeret pensiones, arripiebatur a demone, vel percussus lepra e vestigio recedebat. Sed nequam illi spiritus expellentes de Gallicano vindictam, ab obsessis corporibus se minime egredi posse jaebant, nisi idem ipse diis sacra ageret Gallicianus. Qui ea de re conventus, cum facere renuisset, Juliani rescripto ex Italiae finibus abire jussus, se contulit Alexandriam: ubi a Rauciano comite truncatus capite, martyrium feliciter consecutus est. Quo eodem tempore Romae Hilarius Gallicani pernecessarius, necnon Donatus episcopus Aretinus, spectate vir sanctitudinis ob truncatione capitis martyrium consummarunt. Haec autem tum ipsorum Acta, tum etiam tabulae ecclesiasticae, quibus singulorum natales dies¹ conscripti habentur, anniversariae memoriae celebratione testantur.

251. Sed post haec Joannem et Paulum in aula Constantini Magni inter primos olim educatos, et honoribus auctos, negantes se velle deinceps inter Juliani familiares adnumerari, Terentianum praetorianorum praefectus domi conventos, et ad Jovis cultum invitatos, remientes, abscissis eorum capilibus, secreto sepelendos curavit; rumorem illum de ipsis in vulgus dissipans, eos exiliis sententia condemnatos solum vertisse. Sed demones martyrum gloria atque virtute magnopere cruciati, scelus perpetratum aperuerunt, dum ex obsessis corporibus inclamarent, Paulum et Joannem gladio Terentiani esse necatos: quorum unus, idemque ejusdem Terentiani filius arreptus ad sepulchrum martyrum, quod ipsi demones inviti manifestarant, adductus, continuo liberatus est. Quo iam mirifico signo ipse Terentianus admonitus, missum levit prorsus patriorum deorum cultum; Christoque credens, initiari voluit sacro baptismo; ipsunque certamen martyrum, cuius auctor extiterat, scriptorum monumentis perpetuae memoriae commendavit: quae tamen haud ea esse prorsus contendimus, quae praemanibus hodie ha-

bentur, sed ex illis nonnulla accepta, additaque alia, quae veritati haud videntur posse congruere; ut dum res gesta ita ponitur Romae, cum ibi Julianus imperator adlesset; quem constat his persecutionis temporibus, quibus solus regnavit, nunquam recessisse ab Oriente. Clara est hodie horum martyrum memoria, publicis consignata monumentis, diei natalis dedicatione solenni²; qua anniversaria recurrente die, nempe sexto kalend. Julii, Julianus occisus in Perside dedit meritas de effuso sanguine martyrum poenas.

252. Hoc tempore Pigmenius Romae Ecclesiae presbyter tituli pastoris, nihil sub impio imperatore remittens vigoris animi in detestandis gentium diis, ac sub christianis imperatoribus fecerat, violenta Gentilium manu praecipitatus in Tiberina, quam diu optaverat martyrii coronam consecutus est nono kalendas Aprilis, qua die ejus memoria in ecclesiasticis indicibus adscripta integra permanet; Acta vero martyrii illius nonnihil apparent esse corrupta.

253. Ex clero item Romano gladio martyrium consummasse Priscum presbyterum et Priscillanum inferioris ordinis clericum indicant pariter tabulae ecclesiasticae pridie nonas Januarii; qua etiam die sub eodem Juliano subisse pro fide christiana certamen Benedictam religiosam feminam, in isdem notatum habetur, necnon natalis Dafrosae clarissimae feminae uxoris Flaviani ex praefecti, quae post damnationem viri exilium passa, religionis causa occidi iubetur: quorum filia Bibiana virgo tandem plumbalis caesa est, quousque spiritum efflaret; cuius corpus insepultum cum biduo jacuisset, tandem apud matrem alque sororem Demetriam a Joanne presbytero humulatum est quarto nonas Decembris juxta palatium Licinianum. Ipsa vero Demetria eadem ex causa undecimo kalendas Julii mobile certamen exegerat, et ex victoria coronam martyrii fuerat consecuta. Pater vero, quem diximus, Flavianus (cum alii Fabianum dicunt, nonnulli Faustum) post praefecturam laudabiliter functus, proscrizione et inscriptione instar servilis persona damnatus ad Aquas Taurinas, apud Centumcellas exilio deportatus, ibi spiritum Deo reddens inter martyres meruit adnumerari. Extant horum martyrii Acta, sed depravata nonnihil; ut tutius sit pauca ex eorum titulis adscriptis in antiquis ecclesiasticis tabulis certa sumere, quam ex incertis plura deducere. Tu consulde de his omnibus nostras ad Martyrologium Notas, Nobilitata tunc quoque fuit Romana Ecclesia corona Joannis presbyteri nono kalendas Junii, quo die natalis ejus anniversaria celebritate recurrit: hic enim ante simulacrum solis via Salaria veteri decollatus est, corpusque ejus sepultum a Concordio presbytero ad Concilia martyrum.

254. Sed praestitit Deus in his martyrum Romae exhibitis certaminibus, ut per magistratum illum, vicariam praefecturam gerentem, per quem sic saevierat in Christianos, Gordianum videret, Juliani impietas argueretur, retundereturque temeritas,

¹ Die 25 Junii, 10 Julii, 7 Augusti.

² Die 26 Junii.

dum quem ad necem fidelium ille delegerat, Christi nominis egre diu confessorum ac martyrem factum Ecclesia lucrata est. Haec autem quomodo se habuerint, ex antiquis monumentis Actorum ejus, atque tabulis ecclesiasticis, rem paucis complexam in medium adducemus. Accidit namque, ut Januarius presbyter coram Gordiano vicario religionis causa sisteretur, sub titulo tamen maleficii : qui, atlante enim divino spiritu, sic cum eo loentus est, ut eundem apud se custoditum postea Gordianus noctu una cum Marina conjuge conveniret; ac penitens dolensque de fuso christiano sanguine, spe veniae consequenda, baptismum aeterni supplicii evitandi causa petierit. Qui et ab eodem piis monitis confirmatus, una cum conjuge et ex familia quinquaginta tribus, baptizatus est, collato Jovis simulacro quasi fidei obside tradito Januario, Re tandem per Clementianum tribunalium comperla, nuntiataque Juliano, totoque negotio, quod tanquam portentum habitum est, magicis incantationibus adscripto, in Gordianum ira imperatoris exarsit; quem in primis magistratu deposuit, suffocavit in locum ejus Clementianum, cuius et judicio illum subiecit, qui habita de viro savissima quaestione, sacrificare renuentem plumbeis casum, gladio subiecit capite amputandum ante templum Telluris. Expositum vero canibus corpus, sed divina virtute custoditum illesum, quinta die a fidelibus sublatum, via latina ad Cryptas deferret, conditurque juxta Epimachum martyrem : unde et accidit, ut una eademque die ab Ecclesia utriusque natalis agatur. Uxor autem Gordiani Marina damnata est praee ignominia ad Aquas Salvias, seu potius (ut habet alia lectio antiquorum codicum) ad Aquas Salinas, ad servitium rusticorum. Januarius vero presbyter inscriptione notatus est. Quodnam autem hujusmodi supplicium esset, in Notis divinis. Haec omnia ex ipsorum actis atque tabulis ecclesiasticis.

255. Porro illud in Actis displicet, ut de aliis dictum est, quod quae tempore Juliani et per ejusdem imperatoris magistratus gesta sunt, et fortasse etiam ejusdem Juliani rescriptis, eadem coram ipso facta esse dicuntur, atque Romae; cum ex Ammiano et aliis satis liqueat, eundem toto imperii sui tempore versatum esse in Oriente. Ceterum ut vidimus, qui ab ipso Romae rebus publicis magistratus praefecti erant, ex ipsius sententia negotium facessere Christianis, ut fierent, non destiterunt, eo potissimum ad supplicia inferenda nisi titulo, quod magi fideles essent, in quos ut magiae reos constitutos juberent animadverti, prout etiam Ammianus de Aproniano urbis praefecto testatur; de ipso dicimus anno sequenti, quo eam praefecturam cum esse consecutum, idem auctor affirmat. Passus est item Romae Leopardus domesticus Juliani pridie kalendas Octobris; qua die publico titulo ejus memoria in tabulis ecclesiasticis notata habetur.

256. Ceterum quod in Oriente frequenter ac Romae adversus Christianos actum novimus; id etiam in aliis provinciis orbis Occidentalis Romano

subjectis imperio factitatum, non ambigimus : cum nihil antiqpius esset apud Apostatam principem, quam prostratum erigere deorum cultum, et exerescentem nimium ut sibi videbatur Christianam religionem comprimere. Haec quidem absque necepiorum, rerumque ipsorum gravi jactura conticti, laud facile concessum erat; sed quod ut frequenter inculcatum est absque titulo christianitatis, sed aliis contictis criminibus ejusmodi de illis judicia exercebantur; inde, puto, obscura remanserunt res gestae plurimorum martyrum. In Gallis namque, ubi praefecturam gessit ut dicemus Sallustus Juliano omnium carissimus, ob idque Christianorum acerbissimus hostis, passos reperimus quatuor germanos, Eliphium Tullensem virum, ejus fratrem Eucharium episcopum, et sorores Libariam atque Susannam, ut eorundem martyrum Acta¹ significant. At perperam, mea sententia, dicuntur consummasse martyrium, dum Julianus adhuc cum exercitu in Gallias moraretur; nam eo tempore ipsum se christianum fecte saltem exhibuisse, et de rebus Christianorum bene meritum esse, superius dictum est.

257. Sed quodnam pugnant pro fidei confessione specimen christiane constantiae ediderit in castris tunc militans sub tribuno Victricius, qui postea creatus fuit episcopus Rhotomagensis; nobilem scriplam historiam a nobilissimo atque sanctissimo viro hic opportune recensemus; certamen quidem ejus sub Juliano Apostata conficisse produm ecclesiastica monumenta, Martyrologium inquam Romanum die natali ipsius; sed cum nec alius post Julianum fuerit ethnicus imperator, in ejus castris christianus miles absque dispendio pietatis militare valeret, certamen Victricii ad istud ipsum tempus referendum esse, necessitas exigit argumenti. Paulinus igitur post multa egregia de viro hoc enarrata, haec subdit² de ejus agone, sic ipsum alloquens :

258. « Cum primo Christi amore succensus, ordinante ipso Domino quamdam operis sui pompam, per insignem consilio militari diem progressus in campum es, toto illo, quem jam mente respueras, munitionum bellicorum praecinctus ornatu, cunctisque mirandis accuratissimis in te habitus ac terribiles apparatus, repente obstupefacto conversus exercitu ante pedes sacrilegi tribuni militiae sacramenta permutans, arma sanguinis abiecasti, ut arma pacis indueres, contemnens armari terro, quia armabaris Christo. Et illico antiqui serpentis invidiam concitato in furias tribuno, districtus in verbera et vastis lustribus fractus; nec tamen victus es, quia crucis ligno immitebaris; geminataque mox corpori armo, acuto testarum fragmine, lamata immanibus plagis membra, substratus (substratus es, tunc mollius tulcenti Christo, cuius tibi gremium lectulus erat, et dextera pulvinar. Unde ad majorem hostem, necdum vulneribus obductis, incenso potius eorum

¹ Conscriptus Rupert. Abb. Tut. Recitat Ser. tom. v. die 16 Octobr.

— ² Paulin. epist. XXXVI.

dolore, quam fracta virtute, reparatus, fortior prosististi; oblatuque comiti, de potentiore inimico gloriosius triumphasti, nec ausis ultra diaboli satellitibus superata ingerere tormenta, capitaleque sententiam meditantibus, ut vel sine carnalis tuae vite vinci desinerent: Dominus noster fortis, et potens et invictus in praefio, conspicuis mirabilibus pectora quamlibet obdurata confudit. Nam carnis quae in itinere, quo percussorem tuum sacra victima sequebaris, cervicem tuam insultans minaciter attingendi temeritate violaverat, quasi ictus sui locum praecurrente gladium manu palpsans, excussis illico oculis caecitate percussus est.

259. « O Christi ineffabilis bonitas, quantum in suos ostendit affectum! Injuriam confessoris sui non tulit impunitam, qui suis crucifixoribus rogavit¹ ignosci: contumeliam martyris statim ultus est, qui passionem suam noluit vindicari. Sed ea ipsa ira pietas est. Idcirco enim unus caecatus est, ut plures illuminarentur; et ipse forsitan, qui oculos carnis amiserat, lumina mentis acciperet. Statim deinceps majore documento qui feralis custodiae ministerium triste curabant, quas ipsi acrius inmodatas et ad ossa depressas, vel eviguo, rogantibus vobis, beneficio relaxare noluerant catenas: conversa in conspectu ipsorum prece vestra ad Deum Christum, sponte de manibus absolutis fluere viderunt; nec ausi renectere, quod Deus solverat. Ad comitem pavidi ecurrerunt, veritatem Dei pro confessoribus confitentis; quod auditum religiose et creditum comes principi suo cum testimonio militum retulit. Et ut ipsius quoque repentina ad elementiam de furore conversio inter mirabilia Dei numeraretur, factus est in te praedicator Christi, in quo esse deo verat persecutor.

260. « Puto et ipsum, tanquam Sautem aliquando Spiritu sancto Dominus impleverat; quia et te sicut David suum diligebat: ut sicut ille rex quondam, dum ad prophetas persequendos proficiscitur, affectus est; ita et comes ille respersus gratia Domini, quae de fidei luce abundantia redundabat, qui ad puniendum confessorem venerat, et ipse confessor abscederet; credidit enim, et quos serviens praedamnarat, ut reos, laudans emisit ut sanctos; et testimonium perhibuit veritati, qui testes fidei punitur cupiebat. » Haec Paulinus. Al de Gallianis martyribus haec dicit: hi enim tantum sub Juliano passi reperiuntur in Galliis, et si qui alii nobis incomperiti, cum tandem dire exagitatione esse eas provincias sub praefectura Sallustii, illud etiam admoceat, quod adversus eundem, sive Dioscorum vicem ejus gerentem, scripsisse commentarium S. Hilarii episcopi Pictaviensem, S. Hieronymus² auctor est; ejus cum idem meminit in epistola ad Magnum, sic ait: « Brevisque libello, quid in litteris posset, ostendit. » De Sallustio autem sequenti anno, quo gessit ordinarium consulatum, agendum est. I linam exaltet liber ille, ejus jactura non res geste tantum